radiorum lucis. Charcoviae. 1813, 32 стр. (докторская)¹⁾; 2) Эрнеста-Леопольда Шумана. *Dissertatio inauguralis de attractione chemica nec non de hujus causa.* Ch. 1814, 30 стр. (магистерская)²⁾; 3) Якова Громова. *De methodo, qua mineralogus in condendo systemate corporum anorganicorum uti debet.* Ch. 1813, 22 стр. (докторская); 4) Инната-Фридриха Немолитского. *Dissertatio inauguralis de tussi convulsiva.* Ch. 1812, 60 стр. (докторская); 5) Павла Дегая. *Dissertatio inauguralis de prosperitate civitatis civium technicae auguranda.* Ch. 1813, 22 стр. (докторская)³⁾; 6) Жиля. *Dissertatio oppugnans opinionem Herodoti de Xerxe persarum rege...* Ch., 1810, 12 стр. (докторская); всего шесть печатныхъ работъ, изъ коихъ три относятся къ физико-математическому факультету, одна—къ медицинскому, одна—къ юридическому и одна—къ историко-филологическому. Все это небольшія брошюры, не имѣвшія, нужно думать, и въ свое время серьезнаго научнаго значенія. Изъ шести авторовъ только два (Комлишинскій и Громовъ) продолжали работать въ избранной ими специальности и получили профессорскія каѳедры въ Харьковскомъ университѣтѣ; быть можетъ, и диссертациіи ихъ были выше другихъ.

¹⁾ Вотъ тезисы этой диссертациіи: 1) *Discrimen physicam inter et chemiam in eo consistit, ut in physica explicetur phoenomena materiae externae, id est spatium, in chemia vero interna, naturam ipsam corporum spectantia.* 2) *Impenetrabilitas non est qualitas corporum absoluta, id est sine omni conditione illis propria.* 3) *Porositas non est qualitas corporum universalis.* 4) *Combustio, quam calor et lux comitatur, non ab affinitate oxygenii ad corpus inflammabile, sed a statu amborum electrico opposito pendet.* 5) *Phaenomena electritatis galvanicae nec ex electritate sola nec ex processu chemico solo, qui inter excitatores heterogeneos locum habet, explicari possunt.* 6) *Omnia phaenomena in mundo materiali, sub quibus mutationes corporum internae oriuntur, ab actionibus chemicis electricitatis dependent.*

²⁾ Вотъ ея положенія: 1) *Terminus Affinitas non respondet conceptibus, quos de phaenomenis conjunctionum chemicarum habemus.* 2) *Definitio prior de attractione chemica debet rejici et tantum ad illa corpora adhiberi, quae post unionem naturam suam perfecte mutant.* 3) *Axioma — corpora non agunt nisi fluida — non est absolute verum.* 4) *Pro vera causa omnis attractionis chemicae debemus habere solam electricitatem.* 5) *Azotum non est elementum, sed corpus constans ex nitrico et oxygenio.*

³⁾ Укажемъ здесь тезисы этого сочиненія: 1) *Oeconomia politica est doctrina de legibus generalioribus procreationis et acquisitionis illorum mediorum, quibus omnibus necessitatibus in societate civili satisfit.* 2) *Ille productivus est censendus, qui industria sua confert satisfactioni necessitatum aliorum hominum ad alias familias pertinentium.* 3) *Labor non est apta mensura valoris quantitativi. Non datur caput ideale sine capite reali ei respondentे.* 5) *Reditus mediis purus individui classis physicae est minimus et augetur, si classis technica relative maiora incrementa capit, quam classis physica.* 6) *Pecunia qua talis merus est valor commutativus sine valore reali.* 7) *Illud tantum pecuniae circulantis incrementum promovet prosperitatem civitatis quod valet ad augendum productum nationis totale.*